
diário oficial Nº 34.990   115Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2022/635133–FCP de 23/05/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor EDILBER-
TO TRINDADE DE SOUZA, matrícula nº 57233316/1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE AD-
MINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DAF, a gozar no período de 18/07/2022 à 
16/08/2022, referente a 1ª parcela triênio de 17/09/2010 à 16/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 806691
PORTARIA Nº 1177 – CGP/DAF/FCP DE 31 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar nº 173/2020 a qual suspendeu o cômputo 
do período compreendido entre 28/05/2020 à 31/12/2021 para fins de 
aquisição de Licença Prêmio, e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE 
n°34959 de 05/05/2022 e ainda os termos do PAE 2022/632527–FCP de 
23/05/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora NELMA SILVA 
MILHOMEM, matrícula nº 2015919/2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL - LETRAS, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DA BI-
BLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA, a gozar no período de 02/06/2022 à 
01/07/2022, referente a 1ª parcela triênio de 01/08/2017 à 05/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 806686

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO - 787428
Publicado no D.O.E nº 34.940 em 20/04/2022
Onde se lê: “[...] os artistas GRUPO VILLA KIDS FESTIVAL, BANDA SEN-
TA PEIA, CANTOR MANO OI, CARIMBÓ DA MARIA, GRUPO ENCANTOS DO 
CURIÓ, GRUPO MISTURA REGIONAL, GRUPO DE BALE FOLCLORICO DA 
AMAZONIA, GRUPO DE CULTURA REGIONAL IAÇÁ LUTERANA, GRUPO 
AYRAKYRA, GRUPO DE EXPRESSÕES FOLCLORICAS ENCANTO DO SOL, 
GRUPO PARANANIN, GRUPO ARACUA, GRUPO PARAFOLCLORICO FLOR 
DA AMAZONIA, GRUPO PARAFOLCLORICO FRUTOS DO PARÁ, UIRAPURU, 
GRUPO PARAFOLCLORICO VAIANGA, GRUPO SABOR MARAJOARA, [...]”
Leia-se: “[...] os artistas GRUPO VILLA KIDS FESTIVAL, BANDA SENTA 
PEIA, CANTOR MANO OI, CARIMBÓ DA MARIA, GRUPO ENCANTOS DO 
CURIÓ, GRUPO MISTURA REGIONAL, GRUPO DE BALE FOLCLORICO DA 
AMAZONIA, GRUPO DE CULTURA REGIONAL IAÇÁ LUTERANA, GRUPO 
AYRAKYRA, GRUPO DE EXPRESSÕES FOLCLORICAS ENCANTO DO SOL, 
GRUPO PARANANIN, GRUPO ARACUA, GRUPO PARAFOLCLORICO FLOR 
DA AMAZONIA, GRUPO PARAFOLCLORICO FRUTOS DO PARÁ, UIRAPURU, 
GRUPO PARAFOLCLORICO VAIANGA, GRUPO SABOR MARAJOARA, TRIBO 
KAWAHIVA, [...]”

Protocolo: 806629
ERRATA
ERRATA da publicação da PORTARIA N° 1150, de 30 de maio de 
2022, publicada no DOE n° 34.988 de 31/05/2022, a qual concede férias 
aos servidores da FCP.
Onde se lê:

5608600/3 DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS 
SANTOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2020 à 
31/01/2021

14/07/2022 à 
12/07/2022

Leia-se:

5608600/3 DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL 
DOS SANTOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2020 à 
31/01/2021

14/07/2022 à 
12/08/2022

HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em Exercício

Protocolo: 806972

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 921/2022
PAE: 2022/408075
Objeto: PROJETO “SONHO DE UMA NOITE DE VERÃO” no qual os artistas: 
ACORDALICE, ALVARO DRAGO, BANDA HIT’S, CATARINA DRAGO, DARLY 
VALENTE, DIOGO OLIVEIRA, DIOGO TECLADISTA, FIGUEIREDO JR, GEO-
ROCKS, GROOVE BOM, IVANNA E KASSI, RECORDA SOM E JP TUBARÃO, 
se apresentarão em formato digital – LIVE, 01/06/2022, das 10h às 23h, 
no Município de Belém/PA, com transmissão através do canal da produtora 
no Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 900/2022 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEF 418752; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: CHAF PRODUÇÕES DE EVENTOS, inscrita no CNPJ 
30.169.217/0001-90
Valor Total: R$194.000,00
Data: 31/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 921/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 921/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 31/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 806659
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 920/2022
PAE: 2022/420917
Objeto: PROJETO “CANTO ENVOLVENTE” no qual os artistas: HENRIQUE 
SENNA, DJ LUCAS IMPERADOR, LUIZINHO LINS, MOSTARDA ELÉTRICA, 
OS CARAS DO FORRÓ, RICHELE HALLIDAY, GRUPO TAMO JUNTO, YGOR 
FERRAZ, BANJO LOKO, BANDA DESEJO PROIBIDO, DJ JEFFERSON SHOW 
MAN, GRUPO NOSSA HISTÓRIA se apresentarão em formato digital-LIVE, 
no dia 01/06/2022, no Município de Belém/PA, no canal da produtora no 
Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 877/2022 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DF 4049181; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: TRIBUS PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 44.968.793/0001-02
Valor Total: R$ 138.000,00
Data: 31/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 920/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 920/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 31/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 806529
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 919/2022
PAE: 2022/420934
Objeto: PROJETO “MUSICANDO A VIDA” no qual os artistas: DJ JEFFERSON 
SHOW MAN; DESEJO PROIBIDO; GRUPO NOSSA HISTÓRIA; HENRIQUE 
SENNA; LUCAS IMPERADOR; LUIZINHO LINS; RICHELE HALIDAY; MOS-
TARDA ELÉTRICA; OS CARAS DO FORRÓ; BANJO LOKO; YGOR FERRAZ; 
TAMO JUNTO se apresentarão em formato digital-LIVE, no município de 
Belém/PA, em 04/06/2022, das 10h às 22h, no canal da produtora no 
Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 911/2022 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DF 4049182; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES E CONSULTORIA, inscrita no 
CNPJ: 44.968.793/0001-02
Valor Total: R$ 138.000,00
Data: 31/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 919/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 919/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 31/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 806495
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 917/2022
PAE: 2022/653557
Objeto: PROJETO “BANZEIRO CASTANHAL II” no qual a artista LUANA 
MAGALHÃES se apresentará em formato presencial, a ser realizado em 
03/06/2022, no horário de 23h, no Município de Mãe do Rio/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 907/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEF 318815; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: MT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
45.080.479/0001-51
Valor Total: R$ 50.000,00
Data: 31/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA


